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Při lednové návštěvě Ostravy zavítal předseda
vlády Jiří Paroubek také na Kliniku dětského lékař-
ství Fakultní nemocnice s poliklinikou (FNsP). Se-
známil se s vybavením, srovnatelným se zaříze-
ním ve vyspělých evropských zemích, a ocenil in-
teriéry nemocnice. V rámci své návštěvy také po-
děkoval hospicovým dobrovolníkům, absolventům
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POZVÁNÍPOZVÁNÍ

Porubská radnice pořádá
ples na zámku

Premiér Jiří Paroubek navštívil Fakultní
nemocnici s poliklinikou

Jiří Paroubek a ředitel FNsP MUDr. Svatopluk Ně-
meček na tiskové konferenci ve FNsP

Foto: ÚMOb Poruba

Hematoonkologické oddělení FNsP – Jiří Parou-
bek, přednosta kliniky dětského lékařství MUDr.
Jaroslav Slaný a ošetřující lékař Foto: FNsP

několikaměsíčního kurzu pořádaného Charitou Os-
trava, kteří ve FNsP působí.

Na tiskové konferenci ve FNsP seznámil pří-
tomné novináře s projektem na snížení nezaměst-
nanosti. Novináře nejvíce zajímal premiérův názor
na současné politické dění a na problémy týkající
se Ostravska, a to zejména průmyslové zóny
v Mošnově a Nošovicích. - red -

ÚNOROVÉ PRANOSTIKY

Plesová sezona je již v plném
proudu. Reprezentační ples
Úřadu městského obvodu
Poruba se bude konat
v pátek 24. února 2006
od 20:00 hodin na porub-
ském zámku. Pro návštěv-
níky plesu je připraven zajíma-
vý a pestrý kulturní program.
Po tradičním předtančení a
slavnostním úvodním defilé ma-
žoretek se v něm představí zná-
mí umělci jako např. imitátor Petr
Jablonský. Pozornost diváků se
bude snažit upoutat DUO RASCALS se svým ma-
gickým varietním vystoupením, hlavním hostem
večera bude zpěvačka Petra Janů. Zajímavý pro-
gram bude připraven ve všech prostorách zámku,
kde si návštěvníci plesu mohou např. sami vyzkou-
šet malování na sklo nebo se v klidu a v příjemné
atmosféře zaposlouchají do romantických zvuků
vodní harfy. Na své si přijdou vyznavači jak cimbá-
lové muziky, tak i diskotéky a chybět nebude ani
lákavá tombola. Vstupenky je možno rezervovat
telefonicky na číslech 599 480 592 a 599 480 593.

- joch -

Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí.
V únoru když skřivan zpívá, velká zima potom
bývá.
Když větrové na konec února uhodí, moc obilí
se na poli neurodí.
V únoru sníh a led – v létě nanesou včely med.
Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest
neděl více. (2. 2.)
Svítí-li slunce na Hromnice, hojnost žita i pšenice.
(2. 2.)
Svatá Agáta bývá na sníh bohatá. (5. 2.)
Svatá Apolena bývá v mlze zahalena. (9. 2.)
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna.
(14. 2.)
O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně.
(16. 2.)
O svatém Šimoně schází sníh ze stráně.
(18. 2.)
Svítí-li slunce na bláznivé masopustní dni, bude
pěkná pšenice i žito. (20. 2.)
Teče-li v úterý masopustní voda kolejem, bude
úrodný rok a len. (20. 2.)
Když mrzne na Petra nastolení, mrznout bude
40 dní bez prodlení. (22. 2.)
Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, nadělá je.
(24. 2.)
Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná
úroda. (28. 2.)

Letošní zima nám přináší nejenom radosti,
ale i starosti

První lednová dekáda byla zatěžkávací zkouš-
kou pro pracovníky i techniku podílející se na úklidu
sněhu. Za období od 1. 1. 2006 do 10. 1. 2006 bylo
vyvezeno z porubských ulic 481 aut sněhu a ledu,
jejichž hromady blokovaly komunikace. Byly rozši-
řovány vozovky a chodníky, probíhal úklid autobu-
sových zastávek a přechodů pro chodce. Hasičský
záchranný sbor zajiš�oval likvidaci rampouchů a
sněhových převisů na domech, aby nebyli ohrožo-
váni chodci. Na tyto práce byla nasazena pro tuto
dobu nezvyklá těžká stavební technika (catterpilár,
komatsu, UNC a nákladní auta značky Tatra a Liaz).

Děkujeme všem občanům MOb Poruba za
obětavou pomoc při odstraňování sněhu z pě-
ších komunikací i za telefonická upozornění
na nedostatky při úklidu.

Upozornění pro vlastníky nemovitostí
Vlastníci nemovitostí odpovídají za škody, kte-

ré vzniknou z důvodu neschůdnosti na přilehlých
chodnících k jejich nemovitostem.

Žádáme všechny majitele a provozovatele moto-
rových vozidel o respektování dopravního značení
tak, aby byla zajištěna dopravní obslužnost pro vo-
zidla záchranné služby, hasičského záchranného
sboru a vozidel společnosti OZO Ostrava s.r.o.

Ing. Zdeněk Trejbal
Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MOb PORUBA

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 24. zasedání, konaném dne 20. 12. 2005,
rozhodlo
– souhlasit s realizací stavby „Statická doprava

na ulici 17. listopadu v Ostravě-Porubě“ situo-
vané na pozemku p. č. 103/1 v k. ú. Poruba,
obec Ostrava

schválilo
– rozpočet Statutárního města Ostravy – měst-

ského obvodu Poruba na rok 2006
– rozpočtový výhled Statutárního města Ostravy

– městského obvodu Poruba na léta 2007–2009
souhlasilo
– s podáním žádosti o účelovou dotaci ve výši

max. 70 % skutečných nákladů z Regionálního
programu podpory rozvoje severozápadních
Čech a moravskoslezského regionu vyhláše-
ného MMR ČR (Podpora investic pro rozvoj ces-
tovního ruchu) pro rok 2006 na projekt „Oprava
příjezdové komunikace a parkování“

vzalo na vědomí
– informativní zprávu o přípravě stavby „Silnice 1/11

Prodloužená Rudná – hranice okr. Opava“

Policie ČR, obvodní oddělení
Ostrava-Poruba 1, informuje

občany
Policie České republiky, obvodní oddělení Os-

trava-Poruba 1, je rozděleno celkem na 10 menších
úseků, tzv. mikroregionů, rozčleněných převážně
podle obvodů městské části Ostrava-Poruba.

Seznámíme vás s mikroregionem, který je ohra-
ničen ulicemi Opavská, Francouzská, Hlavní třída
a Porubská. Problémy na tomto území řeší kromě
běžných policejních hlídek Policie ČR, obvodního
oddělení 1, také hlídkoví policisté nstržm. Martin
Podkul a nstržm. Rudolf Zemánek a ze skupiny
dokumentace prap. Bronislav Lazecký. Jejich úko-
lem je mj. při řešení problémů spolupracovat s oby-
vateli, právnickými osobami provozujícími podni-
katelskou činnost a školami a aktualizovat sezna-
my nově vznikajících a zanikajících podnikatel-
ských subjektů. To přispívá ke kvalitnějšímu za-
bezpečení majetku organizací.

Trestná činnost v této lokalitě, a� už majetková,
nebo násilná, se nevymyká z celostátního průměru.
Nejvíce přestupků proti veřejnému pořádku je hláše-
no v době konání sportovních nebo kulturních akcí
pořádaných na Zimním stadionu Sareza. Při tako-
vých příležitostech na pořádek dohlížejí posílené poli-
cejní hlídky spolu s hlídkami Městské policie Ostrava.

Velkým a stálým problémem v této oblasti je par-
kování. Nízká kapacita zdejších parkoviš� způso-
buje, že přestupky spojené s nesprávným parko-
váním musí policisté řešit denně. Také neukáznění
chodci jim přidávají starosti. Mnozí si neuvědomují,
že jsou také účastníky silničního provozu, stejně
jako řidiči. Proto zejména v ranních hodinách dohlí-
ží v blízkosti přechodu pro chodce poblíž základ-
ních škol na Porubské ulici hlídky strážníků Měst-
ské policie Ostrava. prap. Bronislav Lazecký

Ze zasedání ZMOb Poruba Foto: František Nykl

Sprejeři řádí také na území městského obvodu PorubaPlatí nová pravidla pro
pohyb psů

na veřejném prostranství
V Porubě sprejeři poškozují zejména autobuso-

vé zastávky a budovy na ulicích 17. listopadu,
Opavské a v okolí nákupního střediska Duha. Na
nejfrekventovanější ulici Hlavní třídě k tomuto ne-
gativnímu jevu dochází minimálně, protože je zde
instalován fungující kamerový systém.

K zamezení těchto negativních jevů se hlídky
Městské policie Ostrava (MPO) soustře�ují na vy-
tipované lokality a zvyšují počet kontrol pohybu
podezřelých osob. Kamerový systém je při této čin-
nosti velkým pomocníkem. Pachateli tohoto trest-
ného činu bývají ve většině případů osoby nezleti-
lé. Proto strážnice oddílu prevence a dohledu MPO
realizují na školách besedy, na kterých děti a mlá-
dež upozorňují, že se takovýmto jednáním dopouš-
tějí trestného činu, a také na to, že v rámci soudní-
ho projednávání může soud uložit zákonným zá-
stupcům (rodičům) vzniklou škodu nahradit. Se-
znamují je zejména s ustanovením § 257b, záko-
na č. 140/1961 Sb., trestního zákona:

1) Kdo poškodí cizí věc tím, že ji postříká, po-
maluje či popíše barvou nebo jinou látkou, bude
potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo
peněžitým trestem.

2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta
nebo peněžitým trestem bude pachatel potrestán,
způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 značnou
škodu nebo spáchá-li takový čin opětovně nebo
spáchá-li takový čin jako člen organizované skupi-
ny nebo spáchá-li takový čin na věci, která požívá
ochrany podle zvláštních předpisů.

3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude
pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným
v odstavci 1 škodu velkého rozsahu.

V roce 2005 se podařilo strážníkům MPO odha-
lit několik pachatelů této trestné činnosti:
• 22. 2. 2005 krátce před půlnocí na Hlavní třídě

se dva mladíci ve věku 19 a 20 let poté, co
uviděli strážníky MPO, dali na útěk, přičemž od-
hodili na zem nádoby s barvou ve spreji. Byli
zadrženi a po návratu na místo, odkud utíkali,
bylo zjištěno, že posprejovali dům. Strážníkům
to potvrdil svědek.

• Na křižovatce ulic Opavské a 17. listopadu za-
drželi 15. 6. 2005 strážníci MPO muže ve věku
24 let, který sprejem pokreslil chodník.

• 19. 8. 2005 v časných ranních hodinách spre-
jerství neodolaly dvě šestnáctileté dívky, které
sprejem popsaly fasádu budovy školy na ulici
K. Pokorného.

• 5. 11. 2005 strážníci MPO zadrželi dva šest-
náctileté mladíky, kteří popsali sprejem několik
budov na ulicích K. Šmidkeho a L. Podéště.
Usvědčil je digitální fotoaparát, který odhodili při
pokusu o útěk. Měli vyfotografována všechna
svá díla i sebe při jejich vytváření.

• Strážníkům se podařilo přistihnout dvojici mužů
ve věku 18 let, kteří 6. 11. 2005 popsali sprejem
fasádu domu na Sokolovské ulici.
Všichni pachatelé těchto trestných činů byli pře-

dáni Policii České republiky.
- red -

Statutární město Ostrava vydalo Obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 12/2005, kterou se stanoví pra-
vidla pro pohyb psů na veřejném prostranství a
vymezují se prostory pro volné pobíhání psů na
území statutárního města Ostravy. Vyhláška na-
byla účinnosti 1. ledna 2006.

V městském obvodu Poruba jsou místa určená
pro volný pohyb psů bez vodítka i náhubku a bez
časového omezení v těchto lokalitách:
• k. ú. Poruba (I. obvod)
část území ohraničená ulicí Nad Porubkou, Dělnic-
kou, Skautskou, pod stadionem TJ VOKD (část
pozemku p. č. 834/1),
• k. ú. Poruba-sever (IV. obvod)
část území mezi ulicí Martinovskou a bytovými domy
č. p. 6124, 6125, 6126, na ulici Opavské (nejkratší
spojnice k ulici Martinovské), čerpací stanici ÖMV
na ulici Opavské (část pozemku p. č. 1503/1),
• k. ú. Poruba-sever (VIII. obvod)
část území mezi ulicemi Oty Synka a Bedřicha Ni-
kodéma (část pozemku p. č. 3624/1).

Porušení povinností stanovených touto obecně
závaznou vyhláškou lze postihovat jako přestupek
nebo jiný správní delikt, nejde-li o trestný čin. - red -

Granty pro rok 2006
jsou vypsány

Rada městského obvodu Poruba na své 77. schů-
zi, konané dne 12. 1. 2006,
rozhodla
– souhlasit s umístěním a realizací stavby „Dopravní

kamerový systém, křižovatka Opavská – Marti-
novská“ a „Dopravní kamerový systém, křižovat-
ka 17. listopadu – Vřesinská v Ostravě-Porubě“

– souhlasit s realizací stavby „Rekonstrukce parko-
vacích stání Havlíčkovo náměstí, Ostrava-Poruba“

vzala na vědomí
– „Výroční zprávu o poskytování informací dle záko-

na č. 106/1999 Sb. za rok 2005“ Petr Jedlička

Statutární město Ostrava – městský obvod
Poruba vypisuje granty pro rok 2006 na podpo-
ru volnočasových aktivit dětí a mládeže v ob-
lasti kultury, sportu a životního prostředí. Žá-
dosti s přílohami na předepsaných formulářích
budou přijímány na podatelně ÚMOb Poruba.
Mohou být doručeny osobně nebo poštou na
adresu: ÚMOb Poruba, odbor péče o občany,
oddělení školství, kultury a volného času, Klim-
kovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba. Žádosti
o grant jsou přijímány do 28. 2. 2006 dle vyhláše-
ných témat grantů, žádosti o účelové dotace je
možno doručovat celoročně, nejpozději měsíc
před realizací projektu. Bližší informace lze zís-
kat na telefonním čísle 599 480 593 nebo na in-
ternetových stránkách www.moporuba.cz.

Jarmila Karchňaková

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba
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NEZAMĚSTNANOST V PORUBĚ

ŠANCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ
Povzbudivou zprávu máme pro všechny rodiče

na mateřské či rodičovské dovolené, kteří se
v dohledné době chystají nastoupit do zaměstnání.
Občanské sdružení Eko-info centrum Ostrava roz-
jíždí projekt nazvaný „EICO – nevyšlapanou ces-
tou“, jehož součástí bude cyklus motivačních se-
minářů „Musíš chtít sám/sama“ pro ženy na mateř-
ské dovolené a ženy s malými dětmi, příp. pro muže
v obdobné situaci. Díky podpoře Evropského soci-
álního fondu a státního rozpočtu České republiky
budou semináře pro přihlášené účastníky zdarma.

Zahájení cyklu pěti seminářů v Porubě plánuje-
me na říjen 2006. Témata seminářů jsou zaměřena
na zlepšení uplatnění na trhu práce a na možnosti
sla�ování rodiny a zaměstnání:
– Seznamujeme se s počítačem – základy počí-

tačové gramotnosti, základy Internetu,
– Komunikační dovednosti I – vzhled, vystupová-

ní, první dojem, jednání s lidmi,
– Komunikační dovednosti II – jak napsat životo-

pis, jak kontaktovat zaměstnavatele, jak absol-
vovat výběrové řízení,

– Právní minimum – informace o službách úřadu
práce a pracovním právu, informace o netradič-
ních formách pracovního poměru,

– Osobní růst – základy psychologie a asertivity,
zvyšování sebevědomí, pozitivní přístup, zvlá-
dání stresu, sladění rodiny a zaměstnání.

Semináře se uskuteční v Centru volného času
na Vietnamské ulici v Ostravě-Porubě v odpoled-
ních hodinách. Účastníci mohou absolvovat celý
cyklus nebo podle svých možností a potřeb jen
vybrané semináře. Cílem seminářů je přispět ke
zvýšení sebevědomí, získání elánu, poskytnutí zá-
kladní orientace na trhu práce a informací o mož-
nostech řešení současné životní situace. Jde o
jakési „nastartování“ při přechodu zpět do pracov-
ní sféry. Semináře jsou vhodné především pro ty,
kteří chtějí aktivně zvýšit své šance na trhu práce,
odtud název celého cyklu „Musíš chtít sám/sama“.

Bližší informace budou zveřejněny v průběhu
roku v měsíčníku PRIO, na vývěsce ÚMOb Poru-
ba a na internetových stránkách projektu www.
nevyslapanoucestou.eico.cz. Informace o dalších
aktivitách občanského sdružení EICO naleznete
na www.eico.cz.

Ivana Mariánková
Eko-info centrum Ostrava

Situace na trhu práce v Ostravě se mírně zlep-
šuje, počet porubských nezaměstnaných evido-
vaných na Úřadu práce v Ostravě k 31. 12. 2005
byl 5001 uchazečů, z toho bylo 2501 žen a 705
uchazečů se zdravotním postižením.

Z celkového počtu evidovaných 17 % předsta-
vují nezaměstnaní do 25 let a 27 % nezaměstnaní
nad 50 let.

V míře nezaměstnanosti dochází k příznivému
vývoji. V porovnání s předcházejícím rokem poklesl
počet evidovaných uchazečů o více než 5 %, obrat
k lepšímu začal v srpnu 2005 a trval do konce roku.
Příčinou je jednak stabilizace pracovních míst, jed-
nak tvorba pracovních míst v rámci aktivní politiky
zaměstnanosti realizované úřady práce, hlavně
vhodné rekvalifikace uchazečů, realizace projektů
ze sociálního fondu EU a v neposlední řadě i zpřís-
nění zákona o zaměstnanosti, projevující se větším
tlakem na nezaměstnané. V loňském roce více jak
dvojnásobně stoupl počet uchazečů, kteří byli z evi-
dence vyřazeni pro maření součinnosti s úřadem
práce či pro odmítnutí vhodného pracovního místa.

Dlouhodobou nezaměstnaností je postiženo kolem
55 % (u osob se zdravotním postižením 76 %) ucha-

zečů o zaměstnání. Při déle trvající nezaměstnanosti
dochází ke ztrátě lidského kapitálu, jako je ztráta zku-
šeností, dovedností, pracovních návyků a sociálních
kontaktů, které jsou pro znovunalezení pracovního
uplatnění důležité. Zvláš� nebezpečná je u mladých lidí,
kteří pracovní návyky ještě nemají vypěstovány a pro
potencionální zaměstnavatele jsou proto nezajímaví.
Všem, kteří zaměstnání ztratili nebo své první zaměst-
nání ještě nezískali, doporučujeme, aby při hledání práce
byli aktivní a využili všech možností, které jim úřad
práce nabízí, hlavně rekvalifikace či zařazení do ně-
kterých projektů ESF, případně zařazení do motivač-
ních programů. Bc. Hana Zdražilová

Sté narozeniny oslavila 15. ledna 2006 paní
Františka Střížová z Poruby. I ve svém věku je
plná energie, zajímá se o dění kolem sebe –
každý den čte noviny a sleduje televizi, a věnuje
se svým koníčkům, luštění křížovek či čtení
knih. Její největší zálibou je hra v karty.

Paní Střížová také ráda pobývá mezi lidmi a
čtyři dny v týdnu tráví v Domovince Siloe v Os-
travě-Nové Vsi.

Ke gratulantům se v den jejích stých narozenin
připojili s přáním pevného zdraví a síly i zástupci
Úřadu městského obvodu Poruba. - red -

Soutěžní práce seniorů uvidíte
v DPS  „Astra“

Zajímavé práce z vlny, příze, papíru, dřeva
i jiných materiálů z dílny amatérských umělců – se-
niorů budou vystaveny ve dnech 13.–17. února 2006
v době od 9:00 do 17:00 hodin v zimní zahradě Domu
s pečovatelskou službou „Astra“ na ulici I. Sekaniny
v Ostravě-Porubě.

Odborná porota soutěžní výrobky posoudí a ty
nejoriginálnější 20. února 2006 ve 14:00 hodin na slav-
nostním setkání s amatérskými tvůrci ocení. - red -

MALÁ PORUBSKÁ STATISTIKA

Počet obyvatel k 1. 1. 2006 72 484
z toho 34 360 mužů

38 124 žen
9 190 dětí do 15 let

V roce 2005 se v městském obvodu Poruba
uskutečnily 274 svatby. - red -

50%50%50%50%50% sleva plastových brýlových čoček s antireflexem sleva plastových brýlových čoček s antireflexem sleva plastových brýlových čoček s antireflexem sleva plastových brýlových čoček s antireflexem sleva plastových brýlových čoček s antireflexem
v základních dioptriíchv základních dioptriíchv základních dioptriíchv základních dioptriíchv základních dioptriích

Blíží se Seniorolympiáda 2006
V letošním roce se bude konat již pátý ročník

Seniorolympidády. Sportující seniory budou hostit
ve dnech od 5. do 7. května 2006 slovenské Košice.
Přihlášené mezinárodní týmy se utkají v těchto dis-
ciplínách: tenis, stolní tenis, kuželky, šachy a plavá-
ní. V souvislosti se sestavováním týmu za Statutár-
ní město Ostrava – městský obvod Poruba budou
probíhat v jednotlivých disciplínách kvalifikační zá-
vody, ze kterých postoupí ti nejzdatnější sportovci.
Ti pak budou reprezentovat naše město.

Pokud máte zájem zúčastnit se kvalifikace, kte-
rá se bude konat v dubnu 2006, volejte na tel. č.
599 480 592 nebo 599 480 593. Přesný termín
jednotlivých soutěží bude všem zájemcům včas
oznámen. - red -

Foto: ÚMOb Poruba

Pravidelné akce v DPS
pondělí   9:00 ruční práce
úterý 10:00 cvičení pro pěkný den
středa 9:00 pracovní činnost v Domovince

DPS – keramika a jiné
10:00 relaxační cvičení

čtvrtek 10:00 uvolňovací cvičení
pátek 10:00 cvičení pro zdraví a pohodu

ZIMA MŮŽE POŠKODIT
LIDSKOU KŮŽI

V zimních měsících je naše kůže citlivější, sušší a
celkově zranitelnější než v jiných ročních obdobích.
Pokožka je vystavována nejen mrazivému počasí ven-
ku, ale musí se vyrovnávat i se suchým vzduchem
uvnitř místností vytápěných ústředním topením či kli-
matizací. Dochází k porušování kožní bariéry, což je
vrstva ležící těsně pod kožním povrchem.

Působením mrazu a větru se kůže velmi snadno
podráždí nebo přímo poškodí. Zvláště u starších
osob může suchá kůže na povrchu praskat, hrub-
nout a její svědění s sebou přináší další poškození
škrábáním. Krátké a intenzivní působení chladu vede
k omrzlinám, dlouhodobější působení nízkých tep-
lot má za následek fialově červené skvrny na kon-
četinách až celkově nafialovělé zbarvení končetin.

Kromě toho, že by lidé měli v zimě dbát o vhodné
oblečení, přiměřený odpočinek a dostatečný přísun
energie, by měli více pozornosti věnovat i své kůži.
Důležité je používání ochranných a regeneračních
krémů. Pro toto období se doporučuje používat pro-
středky s vyšším obsahem tuku. Ovšem i v zimě je
třeba myslet na ochranu před slunečním zářením,
jehož intenzita stoupá s rostoucí nadmořskou výš-
kou. Takže na hory si určitě přibalte také krémy
s vysokým ochranným faktorem proti ultrafialové-
mu záření. MUDr. Petr Zajíc

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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GYMNAZISTÉ BOJOVALI
PROTI AIDS

Odborné učebny na pomoc handicapovaným

V DOBĚ JARNÍCH PRÁZDNIN ČEKÁ NA DĚTI
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE
PŘIPRAVUJÍ ZÁBAVNÉ

JARNÍ PRÁZDNINY

V rámci zlepšování podmínek vzdělávání zdra-
votně handicapovaných žáků požádala Střední
škola prof. Zdeňka Matějčka (Střední odborná škola
a Střední odborné učiliště pro tělesně postiženou
mládež) Nadaci Duhová energie o nadační příspě-
vek. Díky němu byla zrekonstruována odborná
učebna pro praktickou výuku předmětu elektrická mě-
ření, a to celkovým nákladem 411 072,– Kč (z toho
361 830,– Kč přispěla Nadace Duhová energie).

Škola také reagovala na výzvu Nadace Charty 77
a přihlásila se do projektu, který jí umožnil úplnou
rekonstrukci odborné učebny výpočetní techniky,

včetně připojení na internet. Bylo dodáno a instalo-
váno vybavení samostatné počítačové učebny pro
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (server,
počítač pro učitele, devět počítačů pro žáky, dvě vel-
koformátové klávesnice). Hodnota dodaného vyba-
vení činí 385 392,– Kč.

Obě nadace přispěly ke vzniku odborných uče-
ben, které slouží převážně k výuce handicapova-
ných žáků.

PhDr. Jiřina Čelechovská

Kurzy a kroužky pro děti,
mládež a dospělé

Foto: Střední škola prof. Zdeňka Matějčka

Dům dětí a mládeže, Ostrava-Poruba, M. Maje-
rové 1722, připravil na jarní prázdniny příměstský
tábor pro děti s tímto programem:
13. 3. Jezdecký den – výlet na ranč v Hlučíně
14. 3. Tajemství podzemí – návštěva Hornického

muzea v Ostravě, hry a soutěže
15. 3. Cesta za pokladem – výlet do Krnova, hle-

dání pokladu, návštěva muzea a rozhledny
Cvilín

16. 3. Den hasiče – exkurze na pracoviště HZS,
soutěže

17. 3. Sportovní den – dopoledne krytý bazén, od-
poledne soutěže v tělocvičně v Plesné

Informace získáte na tel. číslech 596 953 661 a
732 687 603. Přihlášky přijímá paní Raděntová.

Děti se mohou přihlásit také na příměstský tá-
bor v Plesné, který je organizován s ubytováním a
celodenní stravou.

Informace získáte na tel. číslech 596 935 025 a
731 565 659. Přihlášky přijímá paní Fittlová.

- red -

„Cesta kolem světa“ plná her, soutěží i nevšed-
ních zážitků čeká v období jarních prázdnin účastní-
ky příměstského tábora, který pro školáky pořádá
ve dnech od 13. do 17. března 2006 Kulturní cent-
rum Poruba. Během pětidenní výpravy po různých
světadílech se mladí cestovatelé zúčastní olympij-
ských her, v americké prérii se ocitnou mezi indiány
a kovboji na válečné stezce a mimořádně poutavá
bude i cesta africkým kontinentem, provázená str-
hujícími rytmy afrických písní a tanců. Do tajuplné
Asie se děti vydají jako členové horolezecké expedi-
ce a scházet nebude ani krátké zastavení v austral-
ské buši. Etapová hra poskytne táborníkům kromě
dobrodružství také řadu zajímavých poznatků týka-
jících se kultury, tradic a zvyklostí některých náro-
dů. Tematický příměstský tábor se bude konat
v Kulturním centru Poruba na ulici L. Podéště 1936.
Děti se zde budou scházet ráno mezi 7. a 8. hodinou,
denní program bude končit vždy v 16:00 hodin. Pří-
spěvek rodičů na tábor činí 650,– Kč, v částce jsou

zahrnuty teplé obědy a pitný režim. Uzávěrka přihlá-
šek je 6. března 2006, maximální kapacita 15 účast-
níků. Další podrobnosti lze získat na telefonních čís-
lech 596 940 852, 853, 858 nebo přímo v Kulturním
centru Poruba na Opavské ulici.

Bc. Radana Zapletalová

Přihlaste se do soutěže
Dívka roku 2006

Ostravské základní kolo soutěže Dívka roku
2006 se uskuteční v sobotu 25. 2. 2006.
Děvčata ve věku 13–15 let se mohou do soutěže
přihlásit v Domě dětí a mládeže, Ostrava-Poruba,
ve střediscích M. Majerové 1722 a Polská 1624,
do 17. února 2006.
Přihlášky jsou k dispozici také na www.divkaroku.cz.
Informace poskytne na tel. č. 596 953 661 pan
Lumír Dedek. - red -

Žáci Gymnázia, Ostrava-Poruba, Čs. exilu 669,
ve spolupráci s Občanským sdružením OKNA pro-
dávali 1. prosince 2005, který je vyhlášen jako „Svě-
tový den boje proti AIDS“, červené stužky symbolizu-
jící solidaritu s lidmi HIV pozitivními i s jejich nejbližší-
mi. Prodejem se jim podařilo získat částku ve výši
8600,– Kč. Tato suma byla věnována FNsP v Ostra-
vě-Porubě do krajského AIDS centra. Finanční pro-
středky budou použity k zajištěni kvalitnější péče
o pacienty, kteří jsou dlouhodobě hospitalizováni nebo
kteří do krajského centra AIDS dojíždí z různých míst
České republiky k ambulantnímu vyšetření. Částka,
kterou se žákům z kroužku „Exil skupina první po-
moci“ podařilo vybrat v uplynulém roce, byla v historii
pořádání této akce nejvyšší. Mgr. Jaroslav Verlík

Termíny jarních a velikonočních
prázdnin

V obci Ostrava-město budou jarní prázdni-
ny probíhat od 13. března do 19. března 2006.

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek
13. dubna a pátek 14. dubna 2006. - red -

Zveme rodiče a odpovědné zástupce dětí ve
věku 3 až 6 let, které dosud mateřskou školu ne-
navštěvují, k zápisu do některé z porubských ma-
teřských škol. Proč je důležité, aby děti mateřskou
školu absolvovaly?

Předškolní období má pro dítě dalekosáhlý vý-
znam. Poznatky lékařů, psychologů a pedagogů
dokazují, že většina toho, co dítě v tomto věku
prožije a co z podnětů okolního prostředí přijme, je
trvalá a že rané zkušenosti, podněty a poznatky,
které dítě svým pobytem v mateřské škole získá,
se v jeho životě, třeba i daleko později, zhodnotí a
najdou své uplatnění.

Předškolní vzdělávání rozvíjí celou dětskou
osobnost a je založeno na principech vzájemného
působení dítěte s okolím, na prožitkovém učení –
přímých zážitcích dítěte, vychází z jeho samostat-
né činnosti a individuální volby, z dětské zvídavosti
a potřeby objevovat. Jeho cílem není jen naplňovat
dětskou mysl, ale v první řadě jde o to probouzet
v dítěti aktivní zájem a chu� dívat se kolem sebe,
naslouchat a objevovat i odvahu ukázat, co všech-
no už umí, zvládne, dokáže.

Předškolní vzdělávání v mateřské škole smyslu-
plně obohacuje denní program dítěte v průběhu jeho
předškolních let. Usiluje o to, aby první vzdělávací

krůčky byly stavěny na promyšleném, odborně
podepřeném a lidsky i společensky hodnotném
základě, aby čas prožitý v mateřské škole byl pro
dítě radostí, příjemnou zkušeností a  zdrojem dob-
rých základů do života i vzdělání.

Záměrem předškolního vzdělávání je dovést dítě
na konci předškolního období k tomu, aby získalo
věku přiměřenou fyzickou, psychickou i sociální
samostatnost a základy kompetencí důležitých pro
jeho další rozvoj a učení v základní škole.

Mateřské školy městského obvodu Poruba pra-
cují podle hodnotných celonárodních projektů Zdra-
vá mateřská škola, Začít spolu, Objevujeme svět,
Školka plná radosti nebo rámcového programu pro
předškolní vzdělávání.

V souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a
jiném vzdělávání (školský zákon) stanovily ředitel-
ky mateřských škol městského obvodu Poruba se
souhlasem zřizovatele místo, termín a dobu pro
podání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělá-
vání. Zápis dětí do mateřských škol zřizovaných
SMO-MOb Poruba proběhne ve všech pracoviš-
tích v termínu od 6. do 10. března 2006 od 6:00
do 16:30 hodin.

- din -

Zápis dětí do mateřských škol

Kulturní centrum Poruba,
L. Podéště 1936
tel. č. 596 940 858
• Jazykový kurz angličtiny pro

děti
• Kurz taneční a pohybové výchovy

– Baby studio pro děti od 5 do 6 let
– Přípravka 1 pro děti od 7 do 14 let
– Přípravka 2 pro děti od 14 let

• Škola kresby a malby pro mládež a dospělé
• Taoistické Tai Chi pro mládež a dospělé
• Sportovní klub kulečníku pro děti od 10 let

(tel. č. 602 527 931 pouze pro sportovní klub
kulečníku)

Kulturní centrum Poruba, Opavská 1118
tel. č. 596 940 858
• Slezský taneční soubor Heleny Salichové

– Taneční přípravka pro děti od 5 do 7 let
– Národní tance pro děti od 7 do 13 let
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Klimatologické hodnocení roku 2005 podle ČHMÚ Ostrava-Poruba

Připevňování orientačních uličních tabulek

Srážkově byl rok 2005 nadnormální a stejně jako
rok předcházející velmi nevyrovnaný. Spadlo o 20 %
více srážek, než je dlouhodobý průměr, což před-
stavuje v úhrnu 141 mm. Srážkově normální byly
měsíce duben až červen, srpen, září a listopad. Sráž-
kově podnormální byl březen a silně podnormální
byl měsíc říjen (14 % dlouhodobého průměru). Nad-
normální byl měsíc leden, silně nadnormální byly
měsíce únor a červenec (oba 215 % dlouhodobého
srážkového úhrnu). Srážkově mimořádně nadnor-
mální byl měsíc prosinec s 302 % dlouhodobého
srážkového úhrnu. Průměrně spadne v Ostravě
v prosinci okolo 37 mm srážek, v prosinci 2005 to
bylo téměř 111 mm. Tento mimořádný prosincový
srážkový úhrn způsobil zejména déš� a sněžení ve
dnech 5. až 7. prosince (45 mm) a sněžení od 28. do
30. prosince (38 mm). Za zmínku stojí rovněž sráž-
kové úhrny z 1. července a 3. srpna 2005. V obou
dnech spadlo téměř 55 mm srážek. V době od
18. září do 14. listopadu jsme naopak zaznamenali
pouze 12 dnů se srážkami. Pokud v těchto dnech
pršelo, tak úhrny byly zpravidla do 2 mm. V tomto
období jsme si užívali typického babího léta.

V roce 2005 bylo zaznamenáno 194 dnů se sráž-
kami (deš�ové a sněhové), to je o 7 více, než je
dlouhodobý průměr. V 186 dnech byly zaznamenány
srážky s úhrnem 0,1 mm a více (dlouhodobě 168),
ve 115 dnech byly srážky vyšší než 1 mm (dlouho-
době 103 dnů), 45 dnů se srážkami nad
5 mm, 24 dnů se srážkami nad 10 mm a 2 dny
s úhrnem srážek nad 50 mm.

Dne 30. prosince 2005 jsme naměřili 42 cm výš-
ky nového sněhu a celková výška sněhové po-
krývky byla ráno 31. prosince 52 cm. Dosud nej-
vyšší zaznamenaná výška nového sněhu na sta-

nici Ostrava-Poruba byla 30 cm v listopadu roku
1973 a dosud nejvyšší zaznamenaná celková výš-
ka sněhové pokrývky, 40 cm, byla v lednu 1979
(stanice Ostrava-Poruba je v provozu od 1. ledna
1968). Nejvyšší zaznamenaná hodnota celkové
výšky sněhové pokrývky v Ostravě je z února 1952.
Bylo to 75 cm na stanici Ostrava-Zábřeh. V únoru a
březnu 2005 bylo zaznamenáno 12 dnů s celkovou
výškou sněhu 30 a více cm. Dne 8. března bylo 36 cm
celkové sněhové pokrývky.

V roce 2005 bylo zaznamenáno 89 dnů se sně-
hovou pokrývkou (dlouhodobě 48). Dále bylo za-
znamenáno 77 dnů se sněžením, což je o 25 více
než dlouhodobý průměr.

V roce 2005 napadlo v Ostravě-Porubě celkem
229 cm sněhu. Roční průměr činí 82 cm. V lednu
napadlo 27 cm, v únoru 75 cm, v březnu 17 cm,
v listopadu 32 cm a v prosinci 78 cm. V době od
22. ledna do 18. března 2005 bylo zaznamenáno třetí
nejdelší období (za 38 let provozu stanice) s výsky-
tem souvislé sněhové pokrývky. Bylo to 56 dnů.

Rok 2005 byl teplotně normální. Teplota byla
o 0,2 ˚C vyšší než dlouhodobý průměr. Teplotně
nadnormální byly měsíce duben, červenec, září a
říjen. Teplotně podnormální byly měsíce únor, bře-
zen a srpen. Ostatní měsíce byly teplotně normální.

Maximální teplota vzduchu byla naměřena
v červenci: 34,6 ̊ C. Dne 8. ledna byla zaznamená-
na teplota vzduchu 11,3 ̊ C. První teplá vlna počasí
byla ve dnech 27. až 30. května s maximálními
teplotami vzduchu nad 30 ˚C a další teplá vlna
s teplotami nad 33 ˚C byla ve dnech 28. až 30. čer-
vence. Minimální teplota vzduchu, –21,6 ̊ C, a mini-
mální přízemní teplota vzduchu, –24,4 ̊ C, byla za-
znamenána v únoru.

Zaznamenali jsme 8 tropických dnů s maximál-
ní teplotou vzduchu 30,0 ˚C a více (dlouhodobě
9 dnů). Rok 2005 měl rovněž 56 letních dnů s ma-
ximální teplotou vzduchu 25,0 ̊ C a více (dlouhodo-
bě 49 dnů). Bylo zaznamenáno 31 ledových dnů
s maximální teplotou vzduchu nižší než 0,0 ̊ C (dlou-
hodobě 28). Nevyskytl se žádný arktický den, tj.
den s maximální teplotou vzduchu –10,0 ̊ C a nižší
(dlouhodobě 1). Bylo 111 dnů mrazových s mini-
mální teplotou vzduchu 0,0 ̊ C a nižší (dlouhodobě
106).

Roční průměr relativní vlhkosti vzduchu byl 74 %.
Dlouhodobý průměr činí 78,2 %. Nejnižší průměr-
ná měsíční relativní vlhkost vzduchu byla v dubnu,
59 %, a nejvyšší v prosinci, 84 %.

Rok 2005 měl 280 dnů se slunečním svitem,
což je o 4 méně, než je dlouhodobý průměr. Slunce
svítilo celkem 1747 hodin. Je to o 137 hodin déle,
než je dlouhodobý průměr.

Průměrná roční oblačnost v roce 2005 byla 62 %
pokrytí oblohy. Dlouhodobý roční průměr činí 63 %.
Září mělo nejmenší průměrné pokrytí oblohy: 45 %
(dlouhodobě 59 %). Prosinec s 84 % byl měsícem
s nejvyšším průměrným pokrytím oblohy oblač-
ností.

Průměrná roční rychlost větru v roce 2005 byla
1,9 m/s. Dlouhodobě je průměr 2,6 m/s.

Převládajícím směrem větru byl v roce 2005
směr jihozápadní s 26,9 %, dále západní s 16,1 %
a severozápadní s 15,3 %. Bezvětří činilo 3,1 %.

Maximální okamžitá rychlost větru byla zazna-
menána dne 1. července (18,5 m/s).

V roce 2005 bylo zaznamenáno 33 dnů s mlhou,
22 dnů s bouřkou a 4 dny s kroupami.

Ing. Pavel Lipina

MOb Poruba vyhlašuje
výběrové řízení

na poskytnutí úvěru

PARKOVACÍ STÁNÍ
K PRONAJMUTÍ

SMO-MOb Poruba pronajme parkovací stání
v Tabletovém dvoupodlažním parkovišti, Os-
trava-Poruba, lokalita Františka Čechury a
Opavská. Písemné nabídky je možné doručit na
adresu Statutární město Ostrava – městský ob-
vod Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostra-
va-Poruba, do 6. 3. 2006 do 16:00 hodin v zale-
pené obálce s označením „Parkovací stání
F. Čechury“.

V nabídce je nutno uvést: jméno a příjmení,
datum narození zájemce o pronájem parkovacího
stání včetně uvedení bydliště, místa trvalého po-
bytu, souhlas s uhrazením kauce (jistoty) ve výši
tříměsíčního nájemného ve smyslu Zásad RMOb
Poruba pro pronájmy parkovacích stání v objek-
tech ve vlastnictví SMO-MOb Poruba.

Doba pronájmu: začátek pronájmu – předpo-
klad v 1. pololetí roku 2006, doba neurčitá, s třímě-
síční výpovědní lhůtou

Nájemné: 850,– Kč/měsíc
Paušální poplatek za vzniklé náklady spojené

s užíváním parkovacích stání (elektřina, úklid, běž-
ná údržba; pojištění objektu apod.): 50,– Kč/měsíc

Bližší informace na tel. číslech 599 480 710 a
599 480 713. - vaš -

Arnika by uvítala řadu
změn v péči o zeleň
v Ostravě-Porubě

Reakce Arniky na tvrzení místostarosty
Ing. Zdeňka Trejbala, že Arnika nemá zájem na
změnách: Tvrzení pana místostarosty není prav-
divé. Arnika v žádném případě změnám nebrání,
naopak je podporuje. Musí to však být změny
k lepšímu. Takové, které dělají život v Ostravě pří-
jemnější. Arnika by si například přála, aby byly vy-
sazeny nové dřeviny tam, kde uhynuly nebo byly
vykáceny; aby porubská radnice informovala ob-
čany s dostatečným předstihem o projektech, kte-
ré se týkají zásahů do zeleně a aby péče o měst-
skou zeleň byla prováděna ve spolupráci s odbor-
níky tak, aby situaci nemusely zachraňovat až zá-
sahy České inspekce životního prostředí na náš
podnět – jako při posledním velkém kácení stromů.

Helena Váňová
Arnika Ostrava

Dne 26. února 2006 vchází v platnost
nový jízdní řád ODIS. V prodeji bude již od
20. února 2006. - red -

V současné době jsou
v MOb Poruba na některé ne-
movitosti nebo objekty připevňo-
vány nové tabulky s názvy ulic.

Dle § 30 zákona č. 128/2000
Sb. o obcích, v platném znění,
provádí obec na svůj náklad
označení ulic a jiných veřejných
prostranství. Vlastník nemovi-
tosti je povinen strpět bezúplat-
né připevnění tabulky s označením ulice nebo jiného
veřejného prostranství na své nemovitosti. V blíz-
kosti tabulky nesmí umístit jiné nápisy. Označení
nesmí být poškozeno, odstraněno nebo zakryto.

Uliční tabulky se umis�ují na veřejně viditelném
místě, pokud možno na té straně budovy či objek-
tu, která je rovnoběžná se směrem ulice (nebo od
směru jen nepatrně odchýlená), jejíž název je na

uliční tabulce uveden.
Tomu, kdo bezúplatné při-

pevnění tabulky s označením
ulice nebo jiného veřejného pro-
stranství na své nemovitosti
odmítne strpět nebo v blízkosti
tabulky s označením umístí jiný
nápis, úmyslně poškodí, od-
straní nebo zakryje tabulku
s označením ulice nebo jiného

veřejného prostranství, může obec uložit pokutu
až do výše 10 000,– Kč. Anna Bočková

Vychází nový jízdní řád

Statutární město Ostrava – městský obvod Po-
ruba vyhlašuje výběrové řízení na poskytnutí úvě-
ru z Fondu na opravy, rekonstrukce a modernizaci
bytových domů a bytů fyzickým a právnickým oso-
bám, které jsou vlastníky bytových domů a bytů
zprivatizovaných v souladu s Obecně závaznou
vyhláškou o prodeji domů, bytů a nebytových pro-
stor v majetku města Ostravy – městského obvo-
du Poruba č. 2/1995 v platném znění, případně Zá-
sad o prodeji obytných domů, bytů a nebytových
prostor v majetku Statutárního města Ostravy –
městského obvodu Poruba v platném znění, a kte-
ré přijmou závazek poskytnutý úvěr použít podle
stanovených a ve smlouvě uvedených pravidel ve
prospěch těchto bytových domů nebo bytů. Úvěr
z fondu nelze poskytnout fyzickým a právnickým
osobám na opravy, rekonstrukce a modernizace
bytových domů, v nichž jsou situovány nebytové
prostory, jestliže roční příjem z pronájmu těchto ne-
bytových prostor za předcházející kalendářní rok byl
vyšší než 5 % výše požadovaného úvěru.

Termín na doručení písemných žádostí je do
15:00 hodin dne 3. 4. 2006.

Další informace:
SMO-ÚMOb Poruba – odbor ekonomický a majet-
ku, oddělení správy a evidence majetku
Klimkovická 28/55, Ostrava-Poruba
Tel. č. 599 480 710

- vaš -
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Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

10. 2. 17:00 Valentýnská diskotéka s DJ
Feddy – diskotéka pro děti od 10
do 15 let

16. 2. 15:00 Dekorace ze suché vazby – tvůr-
čí dílna

16. 2. 17:45 Filmový podvečer: Smích se lepí
na paty (film ČR)

17. 2. 18:00 Duchovno v našem životě a jeho
praktické využití: Astrální cesto-
vání – nechte narůst své Duši
křídla – přednáška J. Kadlčíkové

19. 2. 10:00 Jak se ženil čaroděj a O pokladu
pod hradem – loutkové předsta-
vení Divadla babky Miládky

20.–22. 2. 8:30 Skřivánek – 16. ročník celoost-
ravské soutěže ve zpěvu lido-
vých písní

23. 2. 17:00 Koncert vítězů pěvecké soutě-
že Skřivánek za doprovodu To-
máše Kočka & Orchestru

25. 2. 15:00 Karneval s klaunem Hopsalínem
5. 3. 10:00 Bez práce nejsou koláče – ma-

ňáskové představení Divadelní
společnosti Úsměv

9. 3. 15:00 Veselá ramínka – tvůrčí dílna
9. 3. 17:45 Filmový podvečer: Sleduje tě

vrah (film USA)

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
23. 2. 15:00 Dekorace ze suché vazby – tvůr-

čí dílna
2. 3. 15:00 Korálkoviny – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16
13.–17. 2. výstava amatérských prací se-

9:00–17:00 niorů
20. 2. 14:00 slavnostní vyhodnocení amatér-

ských prací seniorů
21. 2. 15:00 společenská akce Klubu důchodců

Centrum volného času, Vietnamská 1541
14. 2. 15:00 Srdce z lásky – výtvarná dílna

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
13. 2.–19. 3. Lenka Baluchová: obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, p. o.,
I. Sekaniny 1812/16
do 25. 2. Dagmar Štěpánová: Zvířata od A

do Z – ilustrace

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 10. 3. Proměny světla – výstava foto-

grafií žáků Střední školy oděvní,
služeb a podnikání

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 26. 2. Jan Kufa–Kičeřok: fotografie
2. 3.–26. 3. Jolanta Kubica: REALNĚ-NE-

REALNĚ – fotografie
(vernisáž 2. 3. v 17:00 hodin)

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

11. 2. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-
hou: Phil Thornton a další

18. 2. 18:00 Jazz pod hvězdami
25. 2. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: Steel drums a jiné bicí ná-
stroje

4. 3. 18:00 Hudba pod hvězdami: Hudební
toulky IV (za mimoevropskými
hudebními kulturami)

11. 3. 19:15 Relaxace s českými hudebníky

Změna programu vyhrazena

Kam za kulturou

Veřejná filmová představení byla pořádána ve
větších městech už na přelomu 19. a 20. století, ale
pro porubské obyvatelstvo byla nedostupná ještě
více než dvě desetiletí. Teprve v roce 1925 začalo
promítat kino ve Svinově. Cestu za zábavou do
svinovského kina značně zrychlovala zemská drá-
ha Svinov–Poruba–Vřesina, která byla do provozu
uvedena rovněž v tomto roce. Poruba se dočkala
vlastního kina až v roce 1930. Bylo zřízeno v nově
vybudovaném Katolickém lidovém domě (dnes Dům
farnosti) a dostalo název … (viz tajenka spirálov-
ky). První promítání proběhlo 28. 10. 1930 (k dva-
náctému výročí samostatnosti ČSR). V té době se
však hrály jen němé filmy. Svinovské kino bylo po-
čátkem třicátých let přebudováno na zvukové a tím
přilákalo porubské diváky. Ti ztratili o promítání ně-
mých filmů v porubském kině zájem, a tak byl jeho
provoz 21. 10. 1934 dočasně ukončen. Netrvalo
dlouho a do kina byla instalována nová zvuková
aparatura a diváci se do něj opět vrátili.

Za války byla aparatura německými úřady od-
vezena a sál kina byl ke konci okupace využíván
sousední dřevařskou továrnou jako sklad. Po ukon-
čení osvobozovacích bojů v roce 1945 byla v sále
kina zřízena provizorní vojenská nemocnice.
V závěru roku 1945 byla promítací aparatura vrá-
cena zpět a do konce roku bylo promítnuto ještě
sedm filmů. Až do roku 1950 se hrálo jen v sobotu
a neděli a promítání zastaralou technikou bylo vel-
mi nekvalitní. V té době mělo kino 320 sedadel.
V roce 1951 byla provedena celková rekonstrukce
kina, včetně topení a osvětlení, a do provozu byly
dány dvě nové promítací aparatury. První předsta-
vení po rekonstrukci se uskutečnilo 16. května 1951.
Promítalo se třikrát v týdnu a kino již zaplňovali
obyvatelé nového hornického sídliště a stavbaři.
V roce 1955 bylo přejmenováno na kino Zdar. V té
době mělo nově budované sídliště Poruba
20 000 obyvatel a kino již nevyhovovalo jejich po-
třebám. Proto v roce 1956 došlo k další rekon-
strukci, při níž z budovy zůstaly jen základy, tři
stěny a část střechy. Kapacita kina se zvýšila na
400 sedadel, bylo zřízeno předsálí, bufet, kuřárna a
šatny. Provoz kina byl znovu zahájen 23. února 1957
československým filmem Advent.

Po vybudování I. a II. obvodu Poruby kino Zdar
nestačilo pokrýt kulturní potřeby Porubanů a do-
prava tramvají do Svinova po jednokolejní trati byla
obtížná a zdlouhavá. Pod tlakem těchto skuteč-
ností bylo postaveno nákladem 4 milionů Kčs na
nároží Leninovy třídy nové kino Dukla. Název byl
vybrán po veřejné soutěži vyhlášené obvodním
národním výborem. Kino mělo kapacitu 500 míst.
První představení, film Kozácký velitel, v roce 1960
bylo věnováno stavbařům, veřejným a zasloužilým
pracovníkům. Návštěvnost kina od samého počát-
ku byla vysoká, až 30 000 diváků za měsíc. Pro
pracující se filmy promítaly i dopoledne. V kině vznikl
Klub náročného diváka a promítaly se zde i filmy

KAM CHODILI PORUBANÉ DO KINA
zimního Filmového festivalu pracujících. Zásluhou
ředitele OKD J. Misky byly uváděny pro horníky
předpremiéry atraktivních filmů.

V roce 1972 byl v kině založen Klub přátel so-
větského filmu, který pro své členy promítal jednou
měsíčně. V roce 1974 bylo kino Dukla opraveno,
nepohodlná sedadla nahrazena čalouněnými, byla
instalována nová promítací a zvuková aparatura.

V roce 1992 bylo z důvodů restituce definitivně
uzavřeno nejstarší porubské kino Zdar. Kino Dukla
ukončilo svůj provoz v závěru roku 2002.

Od roku 1968 měli Porubané v letních měsících
za příznivého počasí možnost navštěvovat také
večerní filmová představení v nově zbudovaném
letním kině AMFI, které mělo kapacitu 1200 míst
pro filmová představení a 1800 pro estrádní vy-
stoupení. V současné době ani toto kino již neexis-
tuje. Porubané nyní většinou dojíždějí na filmová
představení do multikina CineStar.

podle porubských kronik sepsal Jiří Lexa

Ve směru šipky postupně doplňte pětipísmenné
výrazy: vězení slangově; učenec; věda; mrak; ře-
men; dolovat; bitka; věhlas; přemožitel Goliáše; jez-
decká šavle; muslimské náboženství.

Tajenku spirálovky můžete zaslat na adresu:
Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo elektro-
nickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz
do 3. 3. 2006. Vylosovaný výherce získá obrazo-
vou publikaci o Porubě.

- red -

V centru volného času vystavují svá díla
amatérští malíři

Dne 28. února
2006 v 16:00 ho-
din se ve spole-
čenském sále
Centra volného
času, Vietnamská
1541, Ostrava-
Poruba, bude ko-
nat vernisáž vý-
stavy amatér-
ských prací Petry
Zlé, Kamila Stergi-
adise, Pavla Čer-
noška a Kamila

Jochyma. Všichni čtyři se ve svém volném čase
zabývají malbou a grafikou a také rádi fotografu-

jí. Společná výstava nemá vyhraněné téma a
vystavované obrazy jsou vytvořené různými
technikami. Tuto vý-
stavu můžete navští-
vit do 8. března 2006
v době od 9:00 do
17:00 hodin. Ukázky
některých prací jed-
notlivých výtvarníků
jsou k nahlédnutí na in-
ternetových strán-
kách www.ao.cz, kde
se prezentují amatér-
ští malíři z celé repub-
liky.

- red -
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Za ideálního zimního počasí se 26. pro-
since 2005 uskutečnil Štěpánský běh Po-
rubou, který pořádala TJ Liga 100 Ostrava
ve spolupráci se Sportovním a rekreačním
zařízením města Ostravy. Závodníci vybí-
hali na tra� dlouhou 15 km ze Sportovního
areálu Poruba. Trasa vedla okružními uli-
cemi městského obvodu a absolvovalo ji
71 účastníků, z nichž bylo 5 žen. Běžci byli
rozděleni do pěti věkových kategorií. Všichni
obdivovali vitalitu nejstaršího účastníka běhu
Jaroslava Bednaříka (86 let) z pořádajícího
oddílu, který absolvoval celou tra� za nece-
lé dvě hodiny. První tři závodníci v každé
kategorii byli odměněni zajímavými cenami.
V tombole bylo mezi účastníky losováním
rozděleno dalších 35 cen. V rámci Štěpánského
běhu Porubou byl pro volně příchozí na trati dlouhé
2 km odstartován také zimní Běh Terryho Foxe.

Výsledky v jednotlivých kategoriích:
A – muži do 40 let
1. Aleš Miko (SSK Vítkovice)
2. Aleš Velička (X-AIR Ostrava)
3. Erich Neugebauer (BK SAK Ložiska)
B – muži do 50 let
1. Igor Heleš (MKS Ostrava)
2.  Roman Baláž (Baláž Extréme – Team)
3. Václav Filip (AK ASICS Kroměříž)

ZIMA PŘEJE LYŽAŘŮM
A SNOWBOARDISTŮM

Z REDAKČNÍ POŠTY Lyžujete rádi? Navštivte
Krytý bazén v Porubě

Z reakcí občanů na článek „Jak někteří zapo-
mněli, že byli také mladí…“ uvádíme názory
Ing. Milana Hlaváče a paní Jiřiny Janošíkové.

Z dopisu Ing. Milana Hlaváče: „K článku ,Jak
někteří zapomněli, že byli také mladí…‘ dodávám
volné pokračování ,To, co jsme my, i vy budete‘ a
připojuji několik dalších vět. Tím chci naznačit vý-
hrady nejen k jeho názvu, dle něhož je stáří něco,
co radnici překáží, avšak i k jeho obsahu (výzvě),
že vám pomůže laická veřejnost zatlačit nezbední-
ky do kouta, ty, kteří si stěžují na hluk z nedomýš-
lených radnicí realizovaných staveb. Že to není
ojedinělý případ neprofesního přístupu radnice
v přípravě realizace obdobných staveb (areál FCB
na Šoupalce).

Hluk patří k nejrozšířenějším škodlivinám život-
ního prostředí (min. zdrav. a centrum hygieny). Jeho
důsledky se bohužel projevují především ve stáří,
jsou alarmující, ovlivňují evidentně negativně zdra-
votní stav na celý organismus, zvláště působí-li
dlouhodobě. Stresy, deprese, kardiovaskulární,
nervové onemocnění, prokázané negativní změny
v celkovém metabolismu. A vy se divíte, že se po-
stižení brání?

Při jednom z posledních jednáním nám zástup-
cům bývalé samosprávy radnice doporučila, že ti,
kterým hluk z nového areálu vadí, a� se raději odstě-
hují (mj. členové redakční rady). Bez komentáře.

 V čem spatřuji hlavní chyby radnice? Přede-
vším v tom, že benevolentně připouští k realizaci
takové stavby, které mají negativní účinky na ži-
votní prostředí, mezi ně patří otázky hluků, aniž by
si dostatečně odborně ověřili, že následně tyto ne-
vyvstanou. Záměrně se o těchto možných nega-
tivních dopadech s občany nehovoří. Následná
náprava je složitá, problematická, děje se i cestou
soudu, jak v našem případě. To však již zpravidla
odpovědní radní budou za horama. Stavební řád
i související vyhlášky poměrně jasně hovoří, že
všechny negativní účinky musí být v rámci staveb.
řízení kladně vyřešeny z pohledu celého záměru
dané investice. Taktika rozmělňování záměrů do
dílčích staveb je jen znásilňováním staveb. řádu, a
jak je zřejmé, přináší radnici jen problémy. Váš ča-
sopis by měl asi být víc otevřenější a pravdivější
k občanům.“

Jiřina Janošíková: „Chtěla bych reagovat na člá-
nek, který byl otištěn v časopise Porubská radnice
informuje občany č. 12/2005. Mám 16letého syna,
který také jezdí již několik let na skateboardu. Uví-
tala jsem s radostí otevření skateboardového are-
álu v Ostravě-Porubě na ulici Pokorného, protože
takových zařízení je v Ostravě opravdu málo na
to, že tento sport je mezi mladými velmi rozšířen.
Jsem proto nemile překvapena, že tomuto zařízení
hrozí uzavření, a udivuje mne, že se na lepší od-
hlučnění nemyslelo již při jeho výstavbě. Měli by-
chom naše mladé spíše podporovat ve sportov-
ních aktivitách, než jim brát jednu z mála možností,
kde mohou trávit volný čas. Jako matka jsem klid-
nější, když syn jezdí ve skateparku a nemusím se
strachovat, že z nudy podlehne nějaké závislosti
(drogy, automaty apod.). Z tohoto důvodu se velice
přimlouvám za odhlučnění skateparku (možná by
nebylo marné i zastřešení), i když to bude stát dal-
ší peníze, které by se snad částečně vrátily pořá-
dáním soutěží. Tím, že se skatepark zruší, budou
mladí stejně tento sport provozovat jinde – třeba
zrovna pod okny stěžovatelů. Doufám, že zdravý
rozum zvítězí a najde se nějaká cesta k zachování
areálu.“

Poznámka: Dopis Ing. Milana Hlaváče týkající
se areálu FCB u Základní školy na ulici J. Šoupala
je k nahlédnutí v redakci časopisu.

Vodní lyžování, které je v podstatě křížencem
surfingu a klasického lyžování, patří ve světě
k velice oblíbeným sportům. Jde o poměrně mladý
sport, který se od poloviny minulého století postup-
ně rozšiřuje i u nás. Pro vodní lyžování je nutný
sportovní areál s tažným vlekem nad vodní hladi-
nou, na jehož druhém konci se drží lyžař, anebo se
k tažení lyžaře využívá člun. Přestože Ostrava
nemá moře ani jinou velkou vodní plochu a přesto-
že je zima v plném proudu, mohou si nyní milovníci
netradičních sportů na vodní hladině zalyžovat.

Společnost SAREZA, s. r. o., připravila pro ná-
vštěvníky Krytého bazénu v Ostravě-Porubě no-
vou atrakci. Každou sobotu od 9:00 do 10:00 hodin
si odvážlivci pod dohledem instruktora Klubu vod-
ního lyžování budou moci vyzkoušet jízdu na vod-
ních lyžích. Akce se uskuteční pouze tehdy, po-
kud se přihlásí nejméně tři zájemci. Objednávky se
přijímají od pondělí do středy v pokladně Krytého
bazénu nebo na tel. č. 596 918 561.

Zapůjčení potřebného vybavení a následná ho-
dina plavání jsou zahrnuty v ceně vstupného, které
činí 250,– Kč.

Účelem této služby je seznámit veřejnost se za-
jímavým sportem, dát jí možnost vychutnat si ra-
dost z jízdy a vyzkoušet něco netradičního.- red -

Kulturní centrum pořádá
i letos Bobiádu

Soutěžní odpoledne pro děti na sněhu s ja-
kýmkoli sněžným vozítkem pořádá Kulturní cen-
trum Poruba v sobotu 18. 2. 2006. Sraz účastní-
ků je ve 14:00 hodin za SOŠ telekomunikační
na Opavské ulici v Ostravě-Porubě. - red -

Dům dětí a mládeže pořádá
zájezdy na Praděd

Na Štěpána běželi vytrvalci okružními
ulicemi Poruby

C – muži do 60 let
1. Alexandr Neuwirth (MK Kopřivnice)
2. Jiří Strakoš (TATRA – Kopřivnice)
3. Petr Čižman ( SKP – Nový Jičín)
D – muži nad 60 let
1. Jiří Bednařík (Mniší)
2. Ervín Podžorný (Český Těšín)
3. Vladimír Rod (LOKOMOTIVA Ostrava)
E – ženy bez rozdílu věku
1. Irena Šádková (AC Pardubice)
2. Daria Nazimiec (Slimak – Bytkow)
3. Lenka Rossi (MK Seitl Ostrava)

- red -

Od 17. 12. 2005 jsou v provozu lyžařské vleky
ve Sportovním areálu Skalka. Protože areál je leh-
ce dostupný nejen auty, která zde mohou parkovat
na bezplatném parkovišti, ale i MHD – tramvají č. 5,
mohou děti i dospělí každý den po vyučování či
zaměstnání trávit volný čas lyžováním. Sjezdovky
jsou denně upravovány sněžnou rolbou a svah je
uměle zasněžován. Nadstandardní osvětlení umož-
ňuje lyžovat od 9:00 do 22:00 hodin.

Pro začátečníky na lyžích nebo snowboardech
je zajištěn výcvik pod záštitou největší lyžařské školy
v ČR Sun Ski. V areálu je rovněž v provozu půjčov-
na lyžařského a snowboardového vybavení.

- red -

Dům dětí a mládeže, Ostrava-Poruba, M. Maje-
rové 1722, pořádá ve dnech 11. a 25. února 2006
pro děti, mládež i dospělé lyžařské zájezdy na Pra-
děd nebo do Karlova.

Odjezd účastníků je v 6:30 hodin od domu dětí a
mládeže, předpokládaný návrat je kolem 19:00 ho-
din. Bližší informace získáte na tel. č. 596 953 719
nebo ve středisku DDM, Podroužkova 1663, u paní
Ingrid Tabáčkové. - red -

Foto: František Nykl

Foto: František Nykl
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

PáPáPáPáPá 8.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

KURZ – ZÁKLADY ANGLIČTINY
zahajujeme v únoru 2006 v Ostravě-Porubě
VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA
od úplných začátečníků po velmi pokročilé
POŘÁD JE MOŽNO SE PŘIHLÁSIT!
– malé skupiny, výborný profesionální přístup, bohatá
konversace, snadná cesta k sebezdokonalení.
15 LET TRADICE = SPOUSTA SPOKOJENÝCH ŽÁKŮ!

Studujte tam, kde umí naučit!
www.teburg.cz


